

## Consultas Realizadas

# Licitación 397305 - Adquisición de Equipos de Oficina

### Consulta 1 - Adjudicación por el Total

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2021
<p>Con relación a la Adjudicación por el TOTAL. Consultamos a la convocante considerar la adjudicación por ITEM , nuestro interés es participar en el ítem No. 1 -Fotocopiadora Multifuncion considerando que no todas las empresas prestamos servicios a otros segmentos de equipos , de lo contrario es totalmente limitativo para las Empresas con interés de concursar sin ninguna justificación técnica y además esto permitiría aumentar considerablemente la cantidad de oferentes y obtener los mejores precios del mercado como lo establece la Ley 2051 de la Dirección Nacional de Contrataciones .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2021
<p>La Convocante recibió el pedido del Llamado del Área correspondiente con las especificaciones y forma de adjudicación debido a que el presupuesto destinado para dicho llamado es un monto muy ínfimo y creemos que existen en el mercado empresas con capacidad de ofertar por el total los productos solicitados.</p>		

### Consulta 2 - CONSULTA ITEM 1 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCION

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2021
<p>Considerando que solicita Sistema de descarte Tóner y cilindro independientes , Consultamos se pueda ofertar equipos con Toner y Cilindro todo en uno , teniendo en cuenta que este sistema ayudaria a requerir menos servicios tecnicos para cambios de Cilindro y otros de manera que otros oferentes podamos participar con los mejores precios del mercado de manera a dar mayor participacion a potenciales oferentes .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
<p>Las especificaciones técnicas y la cantidad a ser adquirido se ha recibido del área correspondiente por tanto ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

### Consulta 3 - CONSULTA ITEM 1- FOTOCOPIADORA MULTIFUNCION

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2021
<p>Teniendo en cuenta que solicita Durabilidad de cilindro, fusor, y/o unid. De revelado. Cantidad mínima a cubrir, 300.000 páginas o mas en cada una de las pieza de manera integra e independiente. Pedimos se considere ESTE REQUISITO como OPCIONAL ya que SOLO las Marcas Kyocera, Lexmak podria cumplir con total amplitud quedando fuera las otras marcas sin la posibilidad de Concursar, a fin de dar mayor participacion a los potenciales Oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
<p>Las especificaciones técnicas y la cantidad a ser adquirido se ha recibido del área correspondiente por tanto ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 4 - CONSULTAS ITEM 1- FOTOCOPIADORA MULTIFUNCION

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2021
<p>Considerando que solicita *02 Tóner de carga completa. * kit de cilindro para cubrir 300.000 copias, solicitamos a la convocante se pueda ofertar equipo con toner de alta duracion para 50.000 o mas copias/Impresiones sin la necesidad de incluir 2 cartuchos y kit de cilindro para cubrir 300.000 la inclusion de los mismos encarecerian enormemente el costo y se estaria ajustando solo a algunas Marcas como Kyocera y/o Lexmark, quienes podrian cumplir a cabalidad quedando sin la posibilidad de concursar a otras Marcas .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
<p>Las especificaciones técnicas y la cantidad a ser adquirido se ha recibido del área correspondiente por tanto ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 5 - \*Para el ítem 1,

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2021
<p>*Para el ítem 1, donde el PBC requiere "Cantidad mínima a cubrir, 300.000 páginas o mas en cada una de las pieza de manera integra e independiente", consideramos limitante para el porte requerido encareciendo innecesariamente los precios, por lo que solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de cobertura de insumos de 300.000 páginas EN TOTAL, pudiendo ofertar LA CANTIDAD NECESARIA de consumibles mientras sea cubierto dicho total requerido. De esta manera, se estaría ampliando la participación en libre competencia y se evitaría protestas al pliego.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
<p>Las especificaciones técnicas y la cantidad a ser adquirido se ha recibido del área correspondiente por tanto ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		